PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

Edital 26/2023 – CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná́, por
meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Cientifica (CIC), no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a avaliação dos
indicadores da produção científica, tecnológica e
artístico-cultural prevista no edital 01/2023
CIC/PROPG/UENP e os editais 07, 12, 18, 20 e
23/2023 CIC/PROPG/UENP, assim como a cota de
bolsas institucional, disponível para o PIBIC/UENP,

Torna público:

A relação dos docentes contemplados com bolsas de Iniciação Científica da UENP, por área de conhecimento,
em ordem de classificação.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Docente Título da Proposta

1 Oriel Tiago Kölln
PRODUTIVIDADE DA CULTURA DA SOJA EM FUNÇÃO DA
APLICAÇÃO DE DIFERENTES NÍVEIS E FONTES DE
FÓSFORO

2

Viviane Sandra Alves

PATOGENICIDADE DE HETERORHABDITIS AMAZONENSIS
(UEL 08) PRODUZIDO POR MÉTODO IN VITRO SOBRE O
CASCUDINHO DE AVIÁRIO, ALPHITOBIUS DIAPERINUS
(PANZER) (COLEOPTERA: TENEBRIONIDAE)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 Docente Título da Proposta

1 Fernanda Dotti do Prado
GENÉTICA APLICADA À IDENTIFICAÇÃO, MANEJO E
CONSERVAÇÃO DE PEIXES MARINHOS NO BRASIL: ONDE
ESTAMOS?

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

 Docente Título da Proposta

1 Luis Guilherme Sachs
AVALIAÇÕES DAS PROPRIEDADES FÍSICAS DA MASSA E
DE PÃES ELABORADOS COM ADIÇÃO DE FARINHAS DE
BIOMASSA DE BANANA E DE SOJA.

CIÊNCIAS HUMANAS

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

CIÊNCIAS DA SAÚDE

 Docente Título da Proposta

1 Maria José Quina Galdino PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS À IDEAÇÃO
SUÍCIDA ENTRE ADOLESCENTES: REVISÃO SISTEMÁTICA.

2 Claudinei Ferreira dos Santos
EFEITO AGUDO DA SUPLEMENTAÇÃO ORAL DE
ADENOSINA TRIFOSFATO (ATP) SOBRE A FORÇA
MUSCULAR

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

 Docente Título da Proposta

1 Luiz Fernando Kazmierczak A FALÁCIA IDEOLÓGICA DA PENA DE PRISÃO COMO
RESSOCIALIZADORA DO CIDADÃO

LETRAS, LINGUÍSTICA E ARTES

 Docente Título da Proposta

1 Letícia Jovelina Storto
CONCEPÇÕES DE ORALIDADE E DE GÊNEROS ORAIS NA
PERSPECTIVA DE ESTUDANTES VINCULADOS AO
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

Caberá recurso ao edital de atribuição de bolsas do CNPQ, até o dia 29/08/2023, por meio de pedido
devidamente justificado e fundamentado pelo docente, dirigido ao CIC/PROPG, para pibic@uenp.edu.br,
por e-mail institucional do usuário.

Jacarezinho, 28 de agosto de 2023.

Assinado no original
Profa. Dra. Flávia Debiagi

Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

 Docente Título da Proposta

1 Luis Ernesto Barnabé GRÉCIA E A ESCRITA DA HISTÓRIA ANTIGA ESCOLAR NO
BRASIL A PARTIR DE COMPÊNDIOS DE MATTOSO

http://www.uenp.edu.br/
mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br